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Primul proiect implementat de ADR Centru 

pe ultima sută de metri. A fost recepționat 
obiectul 

 

 

       

      

Călărașul are stație de 

epurare nouă. Primul 

proiect implemnatat de 

ADR Centru e pe ultima 

sută de metri de la 

finalizare. 

 La Călărași a avut loc 

recepția finală a obiectului 

„Reconstrucția rețelelor și 

sistemelor de canalizare”, 

conform planului de 

implementare a 

proiectului „Asigurarea 

dezvoltării locale durabile 

şi prevenirea poluării 

resurselor naturale prin construcţia staţiei de 

epurare a apelor reziduale, reconstrucţia şi 

extinderea reţelelor de apă şi 

canalizare” implementat în Călărași, 

Comisia de recepție format din reprezentanți 

MDRC, ADR Centru, APL, antreprenor și 

proiectant  împreună cu serviciile 

desconcentrate au examinat  în amănunțit 

obiectul și a decis că în timp de 3 zile 

lucrătoare să fie eliberate avizuri asupra 

obiectului. 

Noua stație de epurare are o capacitate de 

1400 m3 pe zi. Pe lîngă acesta au fost 

renovate și cele 2 stații de pompare: nr 1 și 

cea locală și construite și 2452 m de rețea 

nouă de canalizare și 400 m de rețea de 

apeduct.  Costul total al investiției se 
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estimează la 25 548 300 lei dintre care bani 

alocați din FNDR – 24 748 300 lei și APL – 

800 000 lei. 

Obiectivul general al proiectului este 

creşterea calităţii şi nivelului de trai al 

populaţiei oraşului Călăraşi şi a localităţilor 

limitrofe, prin asigurarea accesului la 

reţeaua de apă potabilă şi la sistemul de 

canalizare a cetăţenilor din or Călăraşi şi 

ridicarea  nivelului de conştientizare a 

populaţiei referitor la starea ecologică a 

râului Bîc. 

 

S-a încheiat etapa a II-a APP II 

genţia de Dezvoltare Regională 

Centru a recepţionat 46 cerereri 

de finanțare, inclusiv 

documentația tehnică Acestea urmează a 

fi evaluate și expertizate  de către 

comisia de specialitate special creată, 

formată din experţi naţionali pe domeniile 

prioritare din Strategia de Dezvoltare 

Regională. 

 Prioritarea  nr. 1 – „Reabilitarea 

infrastructurii fizice” – 23 cereri de finanțare 

Prioritatea n.r 2 - „Susținerea dezvoltării 

sectorului privat, în special în regiunile 

rurale” – 4 cereri de finanțare; 

Prioritatea nr.3 – „Îmbunătățirea factorilor de 

mediu și a atractivității turistice” – 19 cereri 

de finanțare. 

ADR Centru aduce mulţumiri tuturor celor 

care au contribuit la buna desfăşurare a 

celui de-al doilea Apel de Propuneri de 

Proiecte. 

Găsiți mai jos tabelul cererilor de finanțare 

depuse la ADR Centru. Cereri de Finantare 

Depuse Etapa II... 

 

Au fost deschise pachetele cu cererile de finanțare 

n conformitate cu condițiile Apelului II 

de propuneri de Proiecte, lansat de 

către Ministerul Dezvoltării Regionale 

şi Construcţiilor,  ADR Centru a 

recepţionat 46 cereri de  finanțare, 

parvenite de la aplicanți, din cele 74 note 

conceptual depuse în prima etapă. 

În scopul verificării administrative și evaluării 

cererilor complete de finanțare, recepționate 

în cadrul Apelului II de propuneri de proiecte 

cu finanțare din FNDR, și în baza ordinului 

directorului ADR Centru nr.72 din 

12.07.2012 a fost formată comisia 

administrativă din 5 persoane în următoarea 

componență: 

- Tudor Meșina – director ADR Centru – 

președintele comisiei; 

- Veaceslav Guțuțui – viceministru al 

Dezvoltării Regionale și Construcțiilor; 

- Grigore Cobzac – președintele CRD 

Centru; 

- Vasile Bîtcă – vicepreședintele CRD 

Centru; 

- Eduard Ungureanu - șef secție 

Managementul proiectelor ADR 

Centrumembri. 

A 

Î 
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 A fost efectuată deschiderea pachetelor cu 

cererile complete de finanțare și 

documentația adițională și atribuit codul unic 

de identitate al proiectului în corespundere 

cu notele conceptuale. Fiecare propunere a 

fost examinată din punct de vedere 

administrative (conform Anexei nr 6 din 

Instrucțiunea pentru utilizatori privind 

înaintarea propunerilor de proiecte pentru 

finanțare din Fondul Național pentru 

Dezvoltare Regională) și anume: 

- Corespunderea denumirii proiectului cu 

nota conceptuală depusa la prima etapă 

- Întrunirea condițiilor apelului: 

existența studiilor de prefezabilitate sau 

fezabilitate, proiectului tehnic (desenelor 

tehnice, devizelor de cheltuieli), raportul 

de verificare a proiectului tehnic, 

existența parteneriatelor, ș.a.  

Urmează ca acestea să fie evaluate tehnic și 

administrativ de către comisia de evaluare 

împreună cu experți pe domeniile prioritare. 

 

Vizite de monitorizare în cadrul proiectelor 

e parcursul  a trei zile, directorul 

ADR Centru, Tudor Meșină, 

împreună cu specialiști din secția 

managementul proiectelor au întreprins 

vizite de monitorizare în cadrul 

proiectelor în implementare.  Au fost 

vizitate proiectele din localitățile Bujor, 

Sireți, Ungheni, Vatici, Telenești, Ulmu și 

Călărași. 

În cadrul proiectului „Dezvoltarea social-

economică a satului Bujor prin renovarea 

drumuluiL571 R33-Bujor-Mireşti(km 0+00-

km3+200)”,  grupul a monitorizat lucrările 

îndeplinite pentru îmbrăcămintea asfaltică 

pe poporțiune de 1,4 km de drum și lucrările 

de terasament pentru curățirea rigolelor de 

scurgere a apelor pluvial. Pe parcursul 

ultimei săptămîni au fost instalate și 

panourile de informare. 

      Vizite de monitorizare a lucrărilor s-au 

întreprins și la proiectul „Colaborare 

regională pentru îmbunătăţirea condiţiilor 

social- economice a s. Sireţi şi s. Roşcani, 

raionul Străşeni”. Aici, operatorul economic 

SRL „Poduri Prim” a dat start lucrărilor de 

contrucție a  podului din s. Roșcani. Costul 

lucrărilor au fost estimate la 2007953,11 lei. 

Grupul de monitorizare din cadrul ADR 

Centru s-a deplasat și la proiectul de la 

P 
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Ungheni - „12000 cetăţeni aprovizionaţi cu 

apă potabilă în 12 localităţi”, Ungheni. 

Împreună cu managerul de proiect, 

reprezentantul proiectantului „Ecologie 

Expert” și primarii localităților beneficiare a 

fost selectat traseul apeductului și au fost 

discutate și două posibilități de amplasare a 

stației de tratare a apelor. 

În cadrul unui alt proiect implementat de 

ADR Centru, „Construcția platformelor 

pentru depozitarea deșeurilor 

solide/managementul deșeurilor solide” 

 Vatici, a fost organizată recepția la 

terminarea lucrărilor pentru 77 de platforme 

construite în localitățile beneficiare. 

Amintim că ADR Centru are în 

implementare 15 proiecte, două dintre ele 

fiind finanțate cu suportul Agenției de 

Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ). 

 

Reprezentanți ai ADR Nord-Est România au vizitat 

Regiunea Centru 

 

asile Asandei, director Direcția 

juridică și Resurse umane din 

cadrul ADR Nord-Est din Piatra 

Neamț România și Gabriela Macoveiu, 

director Direcția Comunicare și 

promovare Regională din aceeași 

instituție, împreună cu viceministrul 

Veacelav Guțuțui și directorul ADR 

Centru Tudor Meșină  au efectuat o vizită 

în raionul Orhei. Scopul acestei vizite a fost 

de a stabili piloni pentru o posibilă 

colaborare între ADR Centru  și ADR Nord-

Est, inclusiv colaborarea între regiunile de 

devoltare din ambele țări.  Primul popas a 

fost făcut la primăria orașului Orhei. Aici, 

oaspeții au avut o întrevedere cu autoritățile 

locale ale orașului. Primarul Vitalie Colun și-

a exprimat mulțumirea față de această vizită, 

menționănd că orașul Orhei este, de mai 

mulți ani, înfrățit cu orașul Piatra Neamț. 

 Totodată, primarul a relatat despre 

experiența acumulată în domeniul 

implementării proiectelor și posibilitățile 

ulterioare de colaborare în domeniu. La 

rîndul său, Vasile Asandei a menționat că 

ADR Nord-Est este deschisă pentru 

colaborare și că vom găsi împreună puncte 

comune de colaborare și vom dezvolta 

proiecte comune. Grupul comun au vizitat și 

cîteva platforme din oraș construite în cadrul 

proiectului „Extinderea şi modernizarea 

sistemului local existent de management al 

deşeurilor în or.Orhei şi 4 localităţi rurale 

vecine”, proiect implementat de ADR Centru. 

Următorul popas a fost făcut la mănăstirea 

Curchi, unde starețul mănăstirii a relatat 

istoria mănăstirii iar oapeții au admirat 

împrejurimile frumoase. Oaspeții români au 

plecat cu convingerea că vor reveni de 

curînd pe meleagurile Moldovei, inclusiv în 

scopul colaborării între ADR-uri și regiuni. 

V 

http://adrcentru.md/slidepageview.php?l=ro&idc=452
http://adrcentru.md/slidepageview.php?l=ro&idc=452
http://adrcentru.md/slidepageview.php?l=ro&idc=452
http://adrcentru.md/slidepageview.php?l=ro&idc=452
http://adrcentru.md/slidepageview.php?l=ro&idc=452
http://adrcentru.md/slidepageview.php?l=ro&idc=452


AGENȚIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ CENTRU 

 

 

  5 

         

 

Vizită de lucru în cadrul proiectelor de la Telenești 
 

irectorul ADR Centru împreună cu 

viceministrul Veaceslav Guțuțui, 

însoțiți de specialiști ADR Centru, 

operatori economici și primarul orașului 

Telenești au întreprins o vizită de lucru în 

cadrul proiectelor de implementate în or. 

Telenești. Scopul vizitei a fost monitorizarea 

obiectului „Poligonul de depozitare a 

deșeurilor menajere solide” din cadrul 

proiectului „Managementul deşeurilor 

menajere în localităţile din raionul Teleneşti 

şi Sîngerei” și „Rețele de canalizare” din 

cadrul proiectului „Dezvoltarea sistemului 

public de canalizare şi epurare a apelor 

uzate la nivel intercomunitar”. Totodată, 

grupul de lucru a verificat pregătirea către 

execuție a lucrărilor de construcție a 

rețelelor de canalizare, verificînd 

coordonarea actelor legislative. În cadrul 

discuțiilor s-au delimitat responsabilitățile de 

lucru pentru fiecare parte din proiect. 

Amintim că orașul Telenești are în 

implementare două proiecte. 

Primul, „Managementul deşeurilor menajere 

în localităţile din raionul Teleneşti şi 

Sîngerei” are ca scop îmbunătățirea 

factorilor de mediu și a atractivității turistice 

și este implementat în localitățile Ineşti, 

Băneşti, Budăi, Ciulucani,  Verejeni (raionul 

Teleneşti) şi s. Prepeliţa(raionul Sîngerei). 

Suma acestui proiect este de  4.974.300 

lei. Cel de-al doilea proiect 

implementat „Dezvoltarea sistemului public 

de canalizare şi epurare a apelor uzate la 

nivel intercomunitar” are scopul  de 

dezvoltare a cooperării intercomunitare 

pentru creşterea calităţii vieţii şi a mediului 

înconjurător prin reabilitarea şi modernizarea 

sistemului de canalizare şi epurare a apelor 

uzate din oraşul Teleneşti şi satele 

Mihalaşa, Mihalaşa Nouă şi Ineşti și are un 

cost precizat de 4 455 800 lei.
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Manastirea Varzaresti 
 Mănăstirea este situată la 70 km de or. Chişinău, lângă satul Varzăreşti din r-nul Nisporeni, 

şi la 32 km faţă de cea mai apropiată gară – Bucovăţ. Complexul monastic de la Vărzărești 

are o planificare deschisă şi lejeră. Pe un soclu consolidat cu contraforturi joase şi masive se 

înalţă biserica principală cu hramul „Sf. Dimitrie”, în partea nordică şi cea estică a bisericii 

sunt situate chiliile, asemănătoare caselor de locuit. Arhitectura mănăstirii respectă 

arhitectura tradiţională moldovenească, combinată cu elemente ale clasicismului tardiv. 

Formele clasicizante sunt cele ce determină aspectul arhitectural şi artistic al bisericii. Ea are 

o lungime de 27 m şi o lăţime de 11 m. Până în prezent a fost restaurată biserica Sf. Dimitrie 

(în interior încă nu sunt finalizate toate lucrările de 

restaurare, se lucrează la pictură). A fost construit un bloc 

locativ pentru maici, dotat cu bucătărie, trapeză, brutărie, 

prescurărie şi croitorie, care la momentul actual se află în 

reconstrucţie. Acum obştea mănăstiriiVărzărești întruneşte 

12 monahii, 2 maici-rasofoare şi 25 de ascultătoare, stareţă – 

egumena Gheorghia (Claudia Plăcintă), duhovnic Arhim. 

Serafim Plăcintă şi 2 părinţi slujitori. 

Mănăstirea este amplasată pe un loc deosebit de pitoresc – o 

colină înaltă (una dintre cele mai mari altitudini ale țarii: 

391 m), cu o vegetaţie abundentă. Este zidită la 3 km mai 

spre sud faţă de vechea aşezare, având şi deschidere spre sat. Pitorescul ansamblului se 

datorează mai ales faptului că mănăstirea este amplasată pe un loc ridicat (satul fiind situat 

în vale), care accentuează dominanta ei verticală. Astfel, mănăstirea poate fi observată de la 

distanţă, fapt ce constituie un stimulent psihologic pentru credincioşi. Deschiderea 

mănăstirii spre sat relevă dubla misiune pe care a avut-o aceasta de-a lungul timpului, mai 

întâi cea istorică – rolul de fortăreaţă, fiind clopotul protector al ţinutului Lăpuşnei, şi cea 

spirituală – prin care s-a împletit credinţa străbună cu destinul neamului. 

Deşi, oarecum, retrasă de văzul lumii, accesul la mănăstire pentru pelerini şi vizitatori se 

poate face prin cele două artere care leagă mănăstirea de capitala ţării: o şosea care 

şerpuieşte pe vale, prin Străşeni şi Vorniceni spre Nisporeni, iar alta ce străbate pădurile 

pitoreşti de pe dealuri, ocolind Mănăstirile Condriţa, Căpriana şi Hâncu. 

Printre mănăstirile Republicii Moldova, Mănăstirea Vărzăreşt i este unică prin faptul că 

păstrează vie amintirea şi spiritul vremurilor trecute: prin chiliile construite la sfârşitul sec. 

XIX – începutul sec. XX, care, deşi se află într-o stare deplorabilă, stau mărturie de trecerea 

grăbită a timpului spre veşnicie. 

http://varzaresti.md/?page_id=472
http://varzaresti.md/wp-content/uploads/2010/07/9.jpg
http://varzaresti.md/wp-content/uploads/2010/07/9.jpg
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http://varzaresti.md/wp-content/uploads/2010/07/3.jpg
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Mănăstirea Vărzăreşti este un punct de atracţie nu numai prin faptul că este cea mai veche 

mănăstire din spaţiul basarabean şi că menţine un duh de sihăstrie, chiar dacă se află în 

apropiere de sat, dar şi din motivul 

că găzduieşte sub ale sale bolţi Icoana 

făcătoare de minuni a Maicii 

Domnului, cunoscută sub numele 

„de la Vărzăreşti”, o părticică din 

Lemnul Sfintei Cruci, precum şi 

multe părticele demoaşte ale 

sfinților care, prin prezenţa lor, 

îndeamnă atât vieţuitoarele din 

mănăstire, cât şi pelerinii credincioşi 

să păstreze duhul trăirii autentice a 

vieţii întru Hristos. 

Sursa: www.varzaresti.md  

 

 

 

Acest buletin informativ este elaborat de către Agenția de Dezvoltare Regională 

Centru 
 

Agenția de Dezvoltare Regională Centru este o instituție publică necomercială, creată pentru implementarea 

obiectivelor de dezvoltare regională. 

Agenția își desfășoară activitatea pentru cele 13 raioane cuprinse în Regiunea de Dezvoltare Centru (RDC), și anume: 

Anenii Noi, Călăraşi, Criuleni, Dubăsari, Hînceşti, Ialoveni, Nisporeni, Orhei, Rezina, Străşeni, Şoldăneşti, Teleneşti, 

Ungheni. 

 

 

Pentru informații suplimentare contactați: 

Serviciul de presă al ADR Centru 

Responsabil de comunicare: Natalia Cojocaru 

Tel:/fax: +373268 2 26 92 

www.adrcentru.md 

e-mail: oficiu.adrc@gmail.com 
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